
ROMÂNIA                                                                                                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                    

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 244/2023 privind aprobarea Organigramei, 

 a Statului de funcţii și a Regulamentului de Organizare și Funcționare 

 ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

       Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2024,         

       Având în vedere:           

      - raportul Direcţiei Management şi Resurse Umane, înregistrat sub nr. 6991 din 17.04.2024; 

      - avizul Comisiei pentru Administrație Publică Locală, Juridică și de Disciplină, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor și a Libertăților Cetățenilor și ale Minorităților Naționale; 

      - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

 - referatul managerului public al județului Călărași, înregistrat sub nr. 6360 din 08.04.2024; 

      - referatul coordonatorului Compartimentului Audit Public Intern, înregistrat sub nr. 2034 din 

01.02. 2024; 

      - adresa nr. 6531 din 10.04.2024 a Instituției Prefectului-Județul Călărași privind stabilirea 

numărului maxim de posturi; 

      - prevederile art. 8 alin. (1), art. 10, art. 11, art. 36, art. 38 alin. (3) lit. e), alin. (7), art.  39 alin. (1) 

din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

      - prevederile Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

      - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), (2) lit. c) şi art. 409 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

      În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE:  

       Art. 1. – Se modifică art. 2 alin. (2) al Hotărârii nr. 244/2023 privind aprobarea Organigramei, 

a Statului de funcţii și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Călăraşi, alineat care va avea următorul cuprins: 

  ”(2) Se reorganizează Serviciul Financiar-Contabil și Gestiune la nivel de compartiment 

cu denumirea de Compartimentul  Financiar-Contabil, în subordinea directă a directorului executiv 

adjunct și se transformă funcția publică de conducere vacantă de șef serviciu în funcție publică de 

execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior.” 

       Art. 2. – Se modifică art. 7 al Hotărârii nr. 244/2023 privind aprobarea Organigramei, a 

Statului de funcţii și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Călăraşi, articol care va avea următorul cuprins: 

       ”Art. 7. - Se reorganizează Direcția Tehnică și va avea următoarea structură: 

        1. Serviciul Investiții și Achiziții Publice are în componență 1 compartiment, având o 

structură cu  o funcție publică de conducere de șef serviciu și 11 funcții publice de execuție: 

  -  3 funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior; 

  - 4 funcţii publice de execuţie de consilier achiziții publice, clasa I, gradul profesional superior; 

  - 1 funcție publică de referent clasa III, gradul profesional asistent. 

        a) Compartimentul Transport Public Județean cu 3 funcții publice de execuție: 

  -  2 funcţii publice de execuţie de inspector, clasa I, gradul profesional superior; 

  - 1 funcție publică de referent clasa III, gradul profesional superior. 

        2. Compartimentul Informatică cu un număr total de 3 funcții: 

       - 1 funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior; 

       - 2 funcţii contractuale de execuţie de consilier, gradul IA;  

         3. Compartimentul Infrastructură cu un număr total de 8 funcții, astfel: 

   - 5 funcții publice de consilier clasa I, gradul profesional superior; 

   - 1 funcție publică de consilier clasa I, gradul profesional asistent; 

   - 2 funcţii contractuale de execuţie de consilier, gradul IA;”. 



     Art. 3. - Se modifică art. 9 al Hotărârii nr. 244/2023 privind aprobarea Organigramei, a Statului 

de funcţii și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Călăraşi, articol care va avea următorul cuprins: 

           ”Art. 9. - Se reorganizează Direcția Management și Resurse Umane și va avea următoarea 

structură:   

            1. Compartimentul Sănătate cu 3 funcții publice: 

              -  2 funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior;  

               - 1 funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent; 

       2. Serviciul Resurse Umane are în componență 4 compartimente cu o funcție publică de 

conducere de șef serviciu și12 funcții publice de execuție.  

        a) Compartimentul Monitorizare Transferuri Fonduri Publice cu 3 funcții publice:  

              - 1 funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal;  

              - 2 funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent; 

        b) Compartimentul Resurse Umane cu 5 funcții publice: 

              - 4 funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior;  

              - 1 funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal; 

        c) Compartimentul Managementul Calității cu 1 funcţie publică de execuţie de consilier, 

clasa I, gradul profesional superior. 

        d) Compartimentul Promovare Județ cu 3 funcţii publice de execuţie de consilier, clasa I, 

gradul profesional principal. 

        3. Compartimentul de Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate cu 3 

funcţii publice de execuţie: 

- 1 funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior;  

- 1 funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior; 

- 1 funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal; 

         4. Compartimentul de Control cu 2 funcții publice și 1 funcție contractuală: 

 - 2 funcţii publice de execuţie  de consilier, clasa I, gradul profesional superior; 

 - 1 funcţie contractuală de execuţie de consilier, gradul IA.”. 

        Art. 4. - Se modifică și se completează Regulamentul de Organizare și Funcționare a 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 244/2023, după 

cum urmează: 

       - Cap.V, pct.D - Direcția de Dezvoltare Regională și Relații Externe, Compartimentul Strategii, 

Programe, paragrafele 12 și 13  vor avea următorul cuprins: 

”- Implementează şi monitorizează buna desfăşurare a Programului pentru şcoli al României, 

privind acordarea gratuită de fructe și legume proaspete, lapte și produse lactate și de produse de 

panificație, pentru preșcolarii din grădinițele cu program normal de 4 ore de stat autorizate/acreditate și 

particulare acreditate și pentru elevii din învățământul primar și gimnazial de stat și particular;” 

        ”- Implementează măsurile educative care însoţesc distribuția fructelor, legumelor, laptelui și 

produselor lactate, în fiecare an şcolar.”. 

             Art. 5. - Funcția publică de execuție vacantă de auditor clasa I, grad profesional asistent se 

transformă în funcția publică de execuție vacantă de auditor clasa I, grad profesional principal, 

Compartimentul Audit Public Intern, poziția 106 din Statul de Funcții. 

             Art. 6. – Direcția Economică, Direcţia Tehnică, Direcția Management și Resurse Umane, 

Direcția de Dezvoltare Regională și Relații Externe și Compartimentului Audit Public Intern vor duce 

la îndeplinire prezenta hotărâre.     

             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta dispoziţie cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcției Economice Direcției de Dezvoltare Regională și 

Relații Externe, Direcției Tehnice, Compartimentului Audit Public Intern, Serviciului Resurse Umane 

și Direcției Economice. 

 
  PREȘEDINTE,  

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                          Aurel PARASCHIV 

 

 Nr. 73    

 Adoptată la Călăraşi, 

 Astăzi  24.04.2024, 
 Redactată de DIRECTOR EXECUTIV, Nicoleta CRĂCIUN, în 8 exemplare.  


